¹⁶ *Sextae Responsiones*: “*Et longe maiorem distinctionem esse videbam inter ea, quae, quamvis de utroque attente cogitarem, nihilominus distincta apparebant, qualia sunt mens et corpus, quam inter ea, quorum quidem unum possumus intelligere non cogitantes de alio, sed quorum tamen unum non videmus absque alio esse posse, cum de utroque cogitamus. Ut sane immensitas Dei potest intelligi, quamvis ad ejus justitiam non attendatur; sed plane repugnat ut, ad utramque attendentes, ipsum immensum et tamen non justum esse putemus*” (B Op I 1238; AT VII 443, ll. 13 – 23).

¹⁷ *Descartes et Burman*, 16 avril 1648 (B Op II 1284; AT V 166).

¹⁸ Cfr., *supra*, nota n. 4.

quidem ratione in termini di indistinzione possa conciliarsi con l'istanza della pluralità.

§ 2. Le condizioni della distinzione di ragion ragionata e la sua applicazione teologica

Segno della distinzione di ragione, sostiene Descartes nel § 62 della prima parte dei *Principia*, è l'impossibilità di poter formare un'idea chiara e distinta di ciò che si è così separato (ossia, della sostanza separata dall'attributo, o dell'attributo separato dalla sostanza o da un altro attributo):

*Distinctio rationis [...] agnoscitur ex eo, quod non possimus ideam claram et distinctam istius substantiae ideam formare, si ab ea illud attributum excludamus; vel non possimus unius ex ejusmodi attributis ideam clare percipere, si illud ab alio separemus*¹⁹.

Caratterizzando la distinzione di ragione nei termini di una conoscenza astrattiva e non chiara e distinta²⁰, Descartes si poneva sulla linea di Suárez. Questi, nelle *Metaphysicae Disputationes*, aveva sostenuto che la distinzione di ragione riguarda concetti inadeguati di una medesima *res* e non vale che per un intelletto che, come quello dell'uomo, concepisce in modo imperfetto, astratto, confuso ed inadeguato tutto ciò che è in quella *res*:

¹⁹ *Principia Philosophiae*, I, art. 52 (B Op I 1738; AT VIII – 1 30, ll. 1; risp., 10 – 14). Si ha qui un'accezione di *exclusio* ben differente da quella utilizzata nella lettera a Mesland, dove essa si oppone all'astrazione (*Descartes à Mesland*, 2 mai 1644, B 454, p. 1914; AT IV 120, ll. 7 – 20). Con Mesland, l'*exclusio*, sembra piuttosto essere analoga all'*abstractio*, come almeno due argomenti provano: in primo luogo, il fatto che, nell'articolo successivo, Descartes qualifichi come un'*abstractio*, appunto, la considerazione della sostanza senza l'attributo (*Principia Philosophiae*, I, art. 63, B Op I 1756; AT VIII – 1 31, l. 6); in secondo luogo, il fatto che, se l'*exclusio* fosse da intendersi alla lettera, allora la separazione della sostanza dall'attributo non sarebbe, semplicemente, oscura e confusa, bensì contraddittoria.

²⁰ In Descartes non si dà, dunque, sovrapposizione fra *distincte* e *distinctio*, come rileva MESCHINI, F. A. *Materiali per un'analisi comparata del testo latino e francese dei Principia*, in ARMOGATHE J. – R.; BELGIOIOSO, G. (a cura di), *Descartes: 'Principia Philosophiae' (1644 – 1994)*, Napoli: Vivarium, 1996, p. 577 – 602: p. 600, nota 48 di p. 599 – 600.

Posterior distinctio [*sc.* distinctio rationis ratiocinatae] fit per conceptus inadaequatos ejusdem rei; nam, licet per utrumque eadem res concipiatur, per neutrum tamen exacte concipitur totum id, quod est in re, neque exhauritur tota quidditas, et ratio objectiva ejus. Ex dictis intelligitur, distinctionem rationis propriam et intrinsecam, de qua loquimur, proprie et per se non esse, nisi medio intellectu concipiente res imperfecte, abstracte, confuse, vel inadaequate²¹.

Così, Suárez dirà che noi distinguiamo, in Dio, giustizia e misericordia perché non concepiamo la semplicità divina *prout est in se*:

Sic distinguimus in Deo justitiam a misericordia, quia non concipimus simplicissimam virtutem Dei, prout est in se et secundum totam vim suam, sed eam conceptibus partimur in ordine ad diversos effectos, quorum est principium illa eminentis virtus, vel per proportionem ad diversas virtutes, quas in homine invenimus distinctas, et eminentissimo modo, reperiuntur unitae in simplicissima virtute Dei²².

Naturalmente, secondo questa prospettiva, la distinzione di ragione deriva certamente, sempre, dall'imperfezione dall'intelletto, ma anche, insieme, dalla perfezione dell'essenza divina. E questa era una tesi largamente diffusa all'epoca, che aveva peraltro un antecedente storico autorevole in Tommaso d'Aquino. Questi aveva infatti chiarito che la pluralità dei nomi divini proviene dalla superiorità di Dio rispetto all'intelletto umano, superiorità che si spiega non solo *ex parte intellectus nostri*, ma anche *ex parte ipsius Dei*. La perfezione di Dio, infatti, è al di sopra di ogni concezione del nostro intelletto:

Sic ergo patet quod pluralitas nominum venit ex hoc quod ipse Deus nostrum intellectum excedit. Quod autem Deus excedat intellectum nostrum est ex parte ipsius Dei, propter plenitudinem perfectionis ejus, et ex parte intellectus nostri, qui deficienter se habet ad eam

²¹ SUÁREZ, F. *Metaphysicae Disputationes*, disp. VII, sect. 1, n. 5 (*Opera omnia*, 28 voll., Parisiis, Apud Ludovicum Vivès, 1856 – 1878 XXXV, p. 251 col. 2); risp., n. 8 (p. 252 coll. 1 – 2).

²² *Ibidem.* (*Opera omnia* XXV, p. 251 col. 2).

comprehendendam. Unde patet quod pluralitas istarum rationum non tantum est ex parte intellectus nostri, sed etiam ex parte ipsius Dei, inquantum sua perfectio superat unamquamque conceptionem nostri intellectus. Et ideo pluralitati istarum rationum respondet aliquid in re quae Deus est: non quidem pluralitas rei, sed plena perfectio, ex qua contingit ut omnes istae conceptiones ei aptentur²³.

L'eccedenza di Dio rispetto al nostro intelletto dipende sia da Dio stesso, per la pienezza della sua perfezione, sia dal nostro intelletto, che comprende in modo difettoso questa pienezza. Ne risulta che la molteplicità degli aspetti (*rationes*) che distinguiamo in Dio non dipende solo dal nostro intelletto, ma anche da Dio, in quanto la sua perfezione supera qualsiasi concetto del nostro intelletto. E, perciò, alla molteplicità di questi aspetti corrisponde realmente qualcosa in Dio: non, certamente, una molteplicità reale, ma la perfezione piena di Dio; ed è per questo che tutti questi concetti si conformano a tale perfezione.

Come dirà il teologo lovaniense Johannes Wiggers, Professore di Jan Caterus, l'autore delle *Primae Objectiones*, l'intelletto umano è imperfetto, certo, ma a fronte dell'infinita perfezione di Dio, che è il fondamento obiettivo che causa la pluralità concettuale e, insieme, determina come *ratiocinata* la distinzione di ragione²⁴. Una tale prospettiva Descartes vedrà disegnata proprio da Caterus, nel corso della sua discussione sulla causa della realtà obiettiva delle idee. Per Caterus, che una data idea abbia una certa realtà

²³ THOMAS AQUINAS, *Scriptum super Libros Sententiarum Magistri Petri Lombardi Episcopi Parisiensis*, Editio nova cura R. P. Mandonnet. Paris: Sumptibus P. Lethielleux, 4 vol., 1929 – 1947, lib. I, dist. 2, q. 1, a. 3, I, p. 70.

²⁴ Cfr., ad esempio, ancora WIGGERS, J. *In Primam Partem D. Thom. Aquinatis Commentaria de Deo Uno et trino, De Angelis, et Operibus sex dierum*, Lovanii, Ex Officina Bernardini Masij sub viridi Cruce, 1651., q. 3, dub. 2: “*Licet res omnino simplex ex se praecise non postulet sic imperfecte et inadaequate cognosci, tamen ob suam perfectionem ab intellectu imperfecto aliter non potest concipi; ac proinde ex se et ratione suae perfectionis obiectivae, sufficit et apta est terminare plures conceptus simplices, non synonymos; nec tantum secundum aliquam rationem secundae intentionis quasi extrinsecus affectam, sed secundum primam intentionem significati. Et hoc ipsum est habere fundamentum distinctionis, per rationem quasi complendae, sive distingui ratione cum fundamento in re, et ratione ratiocinata*” (p. 33 col. 2 – 34 col. 1).

obiettiva invece di un'altra non richiede causa alcuna²⁵, ma, qualora di tale realtà una causa voglia essere comunque individuata, essa non va ricondotta alla debolezza dell'intelletto umano che, non infinito, non può conoscere se non attraverso una pluralità di concetti:

Si tamen mordicus rationem exigis, imperfectio est intellectus nostri, qui infinitus non est: cum enim universum quod est simul et semel uno complexu non comprehendat, bonum omne dividit et partitur; atque ita, quod totum parturire non potest, sensim concipi, aut, ut etiam ajunt, inadaequate²⁶.

§ 3. L'idea chiara e distinta di Dio e la negazione della distinzione di ragione

Ora, è possibile che sia proprio all'interno di questo contesto teologico che vada inquadrata la posizione di Descartes a proposito degli attributi divini, quale emerge evidentemente nella lettera a Mersenne del 27 maggio 1630 e nelle *Sextae Responsiones*. Si tratta solo di un'ipotesi ermeneutica, che le indagini che seguono potranno, d'altronde, bensì avvalorare, ma non dimostrare; la propongo pertanto, così come l'integrazione che ne offrirò più avanti (§ 4), solo quale possibile interpretazione della dottrina cartesiana degli attributi divini. Tale ipotesi è formulabile in prima battuta come segue: Descartes accoglierebbe il principio, comunemente accettato dagli assertori della distinzione di ragion ragionata fra gli attributi di Dio per cui, alla base di questa, sia l'imperfezione della conoscenza umana; da questo stesso principio, tuttavia, sulla base del riconoscimento, centrale nelle *Meditationes*, della possibilità di un'idea chiara e distinta di Dio, egli avrebbe posto le condizioni per affermare quanto quegli autori avevano esplicitamente negato, ossia l'indistinzione razionale tra gli attributi di Dio.

Ora, è Descartes stesso a mettere in stretta connessione la tesi dell'unità divina con quella dell'idea chiara e distinta di Dio, nelle *Secundae Respon-*

²⁵ *Primae Objectiones*: “*Illud universim dico de ideis omnibus, quod D. Cartesius alias de triangulo [...] Est nempe aeterna veritas, quae causam non postulat*” (B Op I 802; AT VII 93, ll. 8 – 10; risp., l. 14).

²⁶ *Primae Objectiones* (B Op I 802; AT VII 93, ll. 16 – 21).

siones, dove Descartes risponde all'obiezione²⁷ per cui l'idea di Dio potrebbe essere formata attraverso un processo di addizione di un grado di perfezione all'altro, sino all'infinito:

Fateor enim ultro et libenter ideam quam habemus, exempli gratia, intellectus divini, non differre ab illa quam habemus nostri intellectus, nisi tantum ut idea numeri infiniti differt ab idea quaternarii aut binarii; atque idem esse de singulis Dei attributis, quorum aliquod in nobis vestigium agnoscimus. Sed praeterea in Deo intelligimus absolutam immensitatem, simplicitatem, unitatem omnia alia attributa complectentem, quae nullum plane exemplum habet, sed est, ut ante dixi, *tanquam nota artificis operi suo impressa*, ratione cujus agnoscimus nihil eorum quae particulatim, ut in nobis ea percipimus, ita etiam in Deo propter defectum intellectus nostri consideramus, univoce illi et nobis convenire²⁸.